

Motion till riksdagen

1989/90:Ub23

av Nic Grönvall (m)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

Regeringen har i enlighet med gällande förordnande föreslagit att ett antal professurer skall återbesättas med ändrat ämnesinnehåll. Flertalet förändringar synes vara av karaktären mindre modifieringar eller förskjutningar inom det ursprungliga ämnesområdet. I åtminstone ett fall synes dock förändringen vara högst påtaglig och får i flera avseenden för samhället negativa konsekvenser.

Det föreslås således att ämnet brobyggnad vid KTH ges nytt ämnesinnehåll med inriktning mot träforskning. Även om träforskning i sig kan vara ett angeläget ämne, kan det inte accepteras att detta går ut över det verksamhetsområde som ämnet brobyggnad omfattar.

Vid ämnet brobyggnads prövning enligt högskoleförordningen har såväl högskolestyrelsen som UHÄ förordnat att professuren återbesätts med oförändrat ämnesinnehåll.

Ämnet omfattar projektering och konstruktion av broar och andra byggnadsverk med hänsyn till bärförmåga, säkerhet, tillförlitlighet, funktion och beständighet.

Ämnet brobyggnad är företrätt i Sverige endast vid KTH och professuren alltså riksunik. Under senare år har regering och riksdag beslutat om en upprustning av det svenska vägnätet genom kraftiga anslagshöjningar till Statens Vägverk. Förnyelse, reparation och förstärkning av brobeståndet är en av de mera kvalificerade uppgifterna i detta program. Anpassning av de svenska vägarna till de höjda axeltrycken enligt EG-reglerna kräver ytterligare insatser. En besvärande brist på kvalificerade broingenjörer finns för närvarande, vilket är delvis orsakat av de tidigare otillräckliga resurserna för utbyggnad och underhåll av det svenska vägnätet.

En påbörjad upprustning och förnyelse av järnvägstrafiken i Sverige ställer stora krav på utbyggnad av bansystemet, vari järnvägsbroarna är en viktig del. Högre hastigheter och planerade nya sträckningar kräver utveckling av brobyggnad som kunskapsområde, särskilt när det gäller säkerhets- och beständighetsfrågor samt detaljutformning.

I hela Norden pågår en liknande upprustning av kommunikationer, och området är en lockande stor svensk exportmarknad.

Enligt vår mening finns för närvarande ingen anledning att göra en kunskapsmässig nedrustning inom ett område som ligger centralt när det gäller samhällets infrastrukturella utbyggnad.

Den föreslagna professuren i träforskning bör kunna prövas inom det nya tekniskt-vetenskapliga forskningsområdet, som nu får kraftigt utökade resurser bland annat för stöd även till nya forskningsprogram.

Mot. 1989/90
U623

Hemställan

Med hänvisning till av det anförda hemställs
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som anförts i motionen om bevarandet av professuren i brobyggnad.

Stockholm den 12 mars 1990

Nic Grönvall (m)